

प्रतिदिन दैनिक अब ई-पेपरमा पनि : www.pratidindaily.com



सम्पादकीय

बुवाको मुख हेर्ने दिन

आज भाद्र कृष्ण औंसीको दिनलाई हाम्रो नेपाली समाजमा कुशे औंसी वा बुबाको मुख हेर्ने दिन भनिन्छ । यो विशेष दिनलाई सांस्कृतिक र धार्मिक महत्व बोकेको पर्वको रूपमा चिनिन्छ । यो पर्व विशेष गरी पितृ पुण्य र श्रद्धाको लागि प्रसिद्ध छ । हाम्रो सनातन हिन्दु परम्परामा कुश (एक प्रकारको पवित्र वनस्पति) लाई भगवान विष्णुको प्रतीकको रूपमा चिनिन्छ र आजकै दिन यो पवित्र वनस्पति कुशलाई आ–आफ्नो घरमा भिन्नु याइन्छ, जुन वर्षभरि गरिने देवकार्य वा पितृकार्यका लागि अति उपयोगी वनस्पतिको रूपमा लिइन्छ । कुशको महिमा वेद तथा पुराणहरूमा समेत वर्णन गरेको पाइन्छ । आजकै दिन आफ्नो बुबा र पूर्वजहरूको सम्मान गर्ने दिनका रूपमा पनि मनाइन्छ । यस दिन पितृहरूको तर्पण, पूजा, ब्राह्मण भोजन र दानको माध्यमबाट उनीहरूको आत्मा शान्ति र मुक्ति प्राप्त गर्न प्रार्थना गर्ने गरिन्छ । आज पिताको महत्व र योगदानलाई मान्यता दिने अवसर हो । बाबुको मुख हेर्ने परम्पराले पिताप्रति सम्मान र कृतज्ञता व्यक्त गर्ने अवसर प्रदान गर्छ, जसले परिवार र समाजमा पिताको स्थान र योगदानको महत्त्वलाई उजागर गर्छ । जसले पारिवारिक एकता र आदरको विशेष स्थान राख्छ ।

यसै दिन विशेषगरी छोराछोरीहरूले आफ्नो पितालाई आदर व्यक्त गर्न पूजा अर्चना, पिताको आशीर्वाद लिने, पारिवारिक भोजको आयोजना गर्ने गरिन्छ, साथै पितृहरूलाई सम्मान स्वरूप काठमाडौंको गोकर्ण, पशुपति, रसुवाको बेरावती, देवघाट, बराहक्षेत्र लगायत विभिन्न तीर्थस्थलहरूमा स्नान, श्राद्ध, सिदा र तर्पण गर्नेहरूको ठूलो घुईचो लाग्ने गर्छ । न्हाउँदा, दान गर्दा, जप गर्दा, होम गर्दा, पाठपूजा गर्दा, देव कार्य होस् वा सम्पूर्ण पितृकार्यमा प्रयोग हुने बहुपयोगी कुशलाई सनातनीहरूले कुशलाई ऋषि महर्षिदेखि नै महत्वपूर्ण स्थानमा राखेका छन् । देवकार्य होस् या पितृकार्य जन्मदेखि मृत्युसम्म कुशको प्रयोग अनिवार्य हुन्छ । कुश हामी वैदिक सनातनीहरूलाई मात्र नभई कुशको धार्मिक, आयुर्वेदिक र वैज्ञानिक पक्षबाट पनि महत्व रहेको बहुउपयोगी वनस्पति हो ।

धार्मिक कथनअनुसार कुश स्वर्गका राजा इन्द्रको वज्र, विष्णु भगवानको सुदर्शन चक्र र शिव भगवानको त्रिशूलजस्तो शक्तिशाली छ । यस्तो पवित्र कुश लगाए सबै खालको रिस, राग, क्रोध, संवेग तथा आवेग नियन्त्रित हुन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । विष्णु भगवानको प्रतीक मानिने कुशलाई श्रीमद् भगवद् गीता, गरुड पुराण, अथर्व वेद आदिमा क्रोधशामक र अशुभ निवारक अर्थात् मनलाई नियन्त्रण गर्नसक्ने क्षमता रहेको छ भनेर व्याख्या गरिएको पाइन्छ ।



• डा. शोभाकर पराजुली

सन् २०२३ अक्टोबर ७ । गाजापट्टीबाट प्यालेस्टाइनी विद्रोही लडाकु समूह हमासले इजरायलमाथि सयौँ रक्रेट र ड्रोन आक्रमण गरेर युद्धको धावा बोलेको थियो । लगत्तै इजरायलले पनि हमासविरुद्ध आक्रमण सुरु गर्‍यो । गाजापट्टीबाट त्यो दिन निस्किएको युद्धको ठुँवालोले अहिलेसम्म पनि पूरै विश्व छेकिरहेको छ । यो खास एउटा देशको विद्रोही समूह अर्को सिन्नो देशसँग लडिरहेको एउटा लामो युद्ध हो । यसको अन्त्यका कुनै सङ्केत नै अहिलेसम्म देखा परेका छैनन् । न त्यसको गन्तव्य दुवै पक्षलाई थाहा छ । एकअर्कालाई भुकाउन सुरु भएको यो युद्धले अहिलेसम्म ६० हजारभन्दा बढी मानिसको ज्यान निलिसकेको छ । लाखौँ मानिस यसबाट प्रत्यक्ष प्रभावित छन् । त्यो उतैको कुरा भयो तर यो युद्धबाट लगभग पाँच हजार किलोमिटर टाढा रहेको नेपाल पनि नराम्ररी पिरोलियो ।

त्यो दिन होनहार १० नेपाली युवाले एउटा बङ्करामा ज्यान गुमाए । पढ्दै अनि कमाउँदै कार्यक्रमका लागि इजरायलमा पुगेका कृषि क्षेत्रका नेपाली विद्यार्थीमध्ये एक थिए विपिन जोशी पनि । कञ्चनपुरबाट इजरायल पुगेका विपिन युद्ध सुरु भएलगत्तै साथीहरूसँगै बङ्करामै थिए । हमासका लडाकुले त्यो बङ्करालाई नै ‘होस्टाइल’ गरे । हमासले बङ्करा हानेको बम छोपेर विपिनले उतैतिर मिल्काईदिए । आफ्ना साथीहरूलाई त जोगाए तर त्यहाँ रहेका केही मानिसलाई हमासले आफ्नो नियन्त्रणमा लियो । त्यो केहीको हुलमा एक थिए विपिन पनि ।

पर्खाइको पीडा कस्तो हुन्छ, २३ महिनादेखि विपिन आउने बाटो कुरिरहेका उनको परिवारलाई भन्दा अरूलाई कसलाई पनि त्यसको दर्द थाहा होला र ! तथापि विपिनको पर्खाइमा आज उनको परिवार अनि सिन्नो नेपाल मात्रै होइन बरु पूरै विश्व आतिश्रहेको छ । विपिनको रिहाइ अब उनको परिवार र देश मात्रै होइन सिन्नो विश्वको सरोकार भइसकेको छ ।

यतिबेला विपिनका आमा र बहिनी इजरायल

धारणा

विपिन कुरिरहेको विश्व

पुनुभएको छ । विपिनसहित हमासको नियन्त्रणमा रहेका भनिएका सयौँ मानिसलाई रिहाइको माग गर्दै इजरायलमा हुने दिनहुँ जसो प्रदर्शनमा उहाँहरू पनि सहभागी हुनुभएको छ । इजरायली कूटनीतिक र सरकारका प्रतिनिधिले उहाँहरूलाई विपिन बसेको बङ्कर पनि देखाउनुभयो । यतिबेला विपिनकी बहिनीले इजरायली भूमिमा खसाइरहेको आँसु विश्वभरिकै सञ्चार माध्यममा ‘हेडलाइन’ बनेका छन् । इजरायलका राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्रीसमेतले उहाँहरूसँग भेटेर विपिनको रिहाइका लागि पहल गर्ने वचन दिनुभएको छ । इजरायलले उहाँहरूलाई संयुक्त राष्ट्रसङ्घसम्मै पुर्‍याउने कोसिस पनि गरिरहेको छ । यसबाट हमासमाथि विपिनसहितका बन्दीहरूलाई रिहा गर्न अन्तर्राष्ट्रिय दबाब हुने विश्वास पनि गरिएको छ ।

१० जना युवाको शवसँगै त्यो बेला नेपालले सयौँ नेपाली विद्यार्थीलाई इजरायलबाट उद्धार गरेर ल्याएको थियो । अभैँ पनि छ हजारभन्दा धेरै नेपाली रोजगारीकै लागि इजरायलमै छन् । इजरायल आफैँ पनि विद्रोही पक्षसँग लडिरहेको छ । हमास मात्रै होइन इजरायल यतिबेला धेरै देश र विद्रोही समूहसँगको युद्धमा छ । सयौँ वर्षदेखिका विवादका टुक्राहरूले इजरायलले धेरै युद्ध बेहोरिसकेको इतिहास छ । अहिले पनि ऊ लडाइँकै मैदानमा छ । यस्तो अवस्थामा पनि उसले नेपाली युवाको सकुशल रिहाइका लागि अन्तर्राष्ट्रिय र कूटनीतिक दबाबमा सघाइरहेको छ । यो एउटा मित्रराष्ट्रका लागि महत्वपूर्ण काम र सम्मान पनि हो । किनकि नेपाल-इजरायलबिच लगभग ६५ वर्ष पुरानो सम्बन्ध र मित्रताको इतिहास छ ।

भूमध्य सागरको दक्षिणपूर्वी तटमा रहेको इजरायल सन् १९४७ मा स्थापना भएको हो । खास गरी प्यालेस्टाइनबाट ब्रिटिस साम्राज्यको अन्त्य भएपछि नै एक स्वतन्त्र राष्ट्रका रूपमा इजरायल स्थापित भएको हो । स्थापनाकालदेखि नै उसले अनेक आरोहअवरोह भैरहे आएको छ । इतिहासमा इजरायलले धेरै युद्ध भोगेको छ । त्यसैले प्यालेस्टाइनसँगको उसको लडाइँ पुरानो मात्रै नभएर निकै पुरानो पनि हो । यसको इतिहास खोतल्दै जाँदा पहिलो विश्व युद्धपछिको समयसम्मै पुनु पर्छ । पहिलो विश्वयुद्ध थामिएपछि मध्यपूर्व (खास गरी खाडी राष्ट्रहरूमा) ‘अटोमन’ साम्राज्य पनि ढल्यो । त्यसपछि यो क्षेत्रमा ब्रिटेन (बेलायत) ले कब्जा गर्‍यो । १४ औँ शताब्दीपछि र २० औँ शताब्दीको बिचमा युरोप साम्राज्यको विशाल रूप थियो ‘अटोमन’ । हालको टर्कीलाई

केन्द्र बनाएर त्यो बेलाका शक्ति राष्ट्रहरूले बुल्गेरिया, रोमानिया, युगोस्लोभियालगायतका क्षेत्रहरूमा यो साम्राज्य फैलिएको थियो । जसको राजधानी हालको इस्तानबुल थियो । पहिलो विश्वयुद्धमा बेलायत र उसका सहयोगी राष्ट्रहरूले त्यो साम्राज्यलाई पराजित गरेपछि त्यहाँ पनि बेलायती शासनले नियन्त्रण लिएको थियो । त्यसपछि अटोमन साम्राज्यमा रहेका देशहरू ‘स्वतन्त्र’ त भए तर लामो समयसम्म ती ब्रिटेनका उपनिवेश जस्तै रहे ।

यहाँ अधिकांश यहूदी र अरबी समुदायका मानिसको बसोबास थियो । दोस्रो विश्व युद्धको अन्त्यसँगै सारा विश्व संयुक्त राष्ट्रसङ्घको छातामुनि गोलबद्ध भयो । अर्कोतर्फ यहूदी र अरबी समुदायबिच मतभेद बढ्दै गइरहेको थियो । बेलायत साम्राज्य यो विवादलाई सुल्झाउन नसके अवस्थामा पुगेको थियो । बेलायती शासकले यहूदीका लागि प्यालेस्टाइनमा छुट्टै भूमि छुट्याउने प्रस्ताव राख्यो तर त्यसमा सहमति जुट्न सकेन । त्यसपछि इजरायल र प्यालेस्टाइनबिचको यो विवाद राष्ट्रसङ्घ छिन्‍यो ।

राष्ट्रसङ्घमा यो विषयमा मतदान नै भएको थियो । परिणामपछि यहूदी बाहुल्य क्षेत्र इजरायलको स्वामित्वमा रहने भयो र अरबीको सङ्ख्या बढी भएको क्षेत्र प्यालेस्टाइनको भयो । बाँकी रह्यो जेरुसलम (हाल इजरायलको राजधानी), जहाँ यहूदी र मुसलमान दुवैको वर्चस्व सरोबरी थियो । राष्ट्रसङ्घले त्यो क्षेत्रमा अन्तर्राष्ट्रिय नियन्त्रण रहने घोषणा गर्‍यो । लगत्तै सन् १९४८-४९ ताका इजिप्ट, सिरिया, इराक तथा जोर्डनले इजरायलमाथि आक्रमण गरे । इजरायलले त्यो आक्रमणलाई विफल पारिदियो । प्यालेस्टाइनको भूभाग तहसनस भएको ।

पश्चिमी भाग जोर्डनको नियन्त्रणमा पुग्यो । गाजापट्टि इजिप्टको कब्जामा पुग्यो । भन्डै आधा इजरायलको नियन्त्रणमा रह्यो । लगभग सात लाख बढी अरबी प्यालेस्टाइनीहरू शरणार्थी भए । पहिलो विश्वयुद्धको अन्त्यसँगै ‘अटोमन’ साम्राज्य ओरालो लाग्दै थियो । प्यालेस्टाइनमा बेलायतको शासन भयो । बालफोर घोषणाबाट ठुलो सङ्ख्यामा यहूदीहरू प्यालेस्टाइनमा बसाइँ सरेका थिए । उता बेलायतले फ्रान्स र रूससँग ‘साइक्स-पिकोट’ भनिएको एउटा गोप्य सम्झौता गर्‍यो ।

सम्झौताले सम्पूर्ण मध्यपूर्वलाई विभिन्न भागमा विभाजन गरी पहिलो विश्वयुद्ध

समाप्त भएपछि कुन देश कुन कुन भागमा जाने भन्ने निर्णय गरे । यो अवधिमा यहूदीहरूको सङ्ख्या तीव्र गतिमा बढ्दै थियो । प्यालेस्टाइनमा बसाइँ सरेका यहूदीहरू त्यहाँ जग्गा जमिनसमेत खरिद गर्न सुरु गरिसकेका थिए । त्यहीबेला अरबी राष्ट्रहरूबिच

द्वन्द्व सुरु भयो । सन् १९३६ ताका प्यालेस्टाइनी र अरबी सङ्घर्ष चर्कियो । बेलायतले त्यो विवाद साम्य पार्न यहूदी सेनाको मद्दत लियो । प्यालेसटाइनीहरूलाई शान्त गर्न ब्रिटेनले यहूदीहरूको बसाइँसराइमा नियन्त्रण गर्न थाल्यो । दोस्रो विश्वयुद्धको सुरुवाती विन्दु त्यही नै थियो । हिटलरको शासनमा युरोपभरि नै यहूदीहरूको नरसंहार भयो । करिब ४२ लाख यहूदीहरूलाई म्यास च्याम्बरमा राखेर मारिएको इतिहास छ । युरोपमा बसोबास गर्ने यहूदीहरूले प्यालेस्टाइनबाहेक अर्को कुनै ठाउँमा यहूदीहरू सुरक्षित रूपमा बस्न नसके निष्कर्ष निकाले ।

सन् १९९३ मा ‘ओसलो एकोर्ड’ भनिने पाँच वर्षीय सम्झौता भयो । त्यसमा इजरायलले प्यालेस्टाइनलाई स्वतन्त्र देश स्वीकार्नुपर्ने सर्त थियो । यही सम्झौताको जगमा ‘यिदज स्टाक रोबेन’ र ‘यासिर अराफात’ लाई नोबेल शान्ति पुरस्कार दिइएको थियो । सन् २००० देखि फेरि युद्ध सुरु भयो । सन् २००५ सम्म अवस्था भन्ने खराब हुँदै गयो । इजरायलले आफ्नो नीतिमा कडाइ गर्न थाल्यो । गाजा क्षेत्रबाट आफ्ना करिब आठ हजार सेना फिर्ता बोलायो । सन् २००७ ताका प्यालेस्टाइनको विद्रोही समूह हमास समूहले गाजा क्षेत्रलाई आफ्नो नियन्त्रणमा राख्यो । उता पिपलओ-फतेहबिचको राजनीतिक विचारधारा टिक्विपरीत भयो । हमासले उग्रराष्ट्रवाद चर्कायो । परिणाम आज पनि गाजापट्टि क्षेत्रका लागि त्यो युद्ध जारी छ ।

सन् १९५० को दशकतिर इजरायल एउटा यस्तो राष्ट्र थियो जसलाई विश्वका कुनै पनि राष्ट्रहरूले उसलाई एउटा ‘स्वतन्त्र’ राष्ट्रको रूपमा स्वीकार गर्न निकै ढिक्कचाहट मार्ये । अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध र स्वतन्त्र राष्ट्रको स्वीकार्यताका लागि हात फैलाइरहेको लगभग १० वर्षपछि नेपालले इजरायसँग मित्रताको हात अघि बढायो । तत्कालीन प्रधानमन्त्री बिपी कोइरालाले इजरायलमै पुगेर ‘दैत्य सम्बन्ध’ को यात्रा सुरु गर्नुभएको थियो । नेपालकै प्रथम जननिर्वाचित प्रधानमन्त्रीका हैसियतमा विश्वभरि नै उहाँको राजनीतिक कद उँचो त थियो नै करिब पाँच हजार किलोमिटर टाढाको देशसँग उहाँले गाँस्नुभएको त्यो साइनोले नेपालको चर्चा

अफ्न विश्वभरि नै हुन थाल्यो । यसरी उत्तर-दक्षिण रहेका दुई शक्तिशाली देश र दक्षिण एसियाका अरू राष्ट्रभन्दा पनि अधि बढेर इजरायलसँग सम्बन्ध गाँस्ने नेपाल पहिलो दक्षिण एसियाली राष्ट्रका रूपमा रह्यो । यो प्रशान्त क्षेत्रमा इजरायलले पहिलो पटक नेपालमै आफ्नो कूटनीतिक नियोगको स्थापना गरेको थियो । सन् १९६० मा आफूले कायम गरेको दौत्य सम्बन्धका बारेमा बिपीले एउटा ‘ऑटिलो काम’ भनेर आफ्ना आत्मवृत्तान्तमा पनि लेख्नुभएको छ । यद्यपि त्योभन्दा अघि अर्थात् सन् १९५६ मै कोइरालाले ‘हिटलर र यहूदी’ उपन्यास लेखिसक्नुभएको थियो । जसबाट पनि उहाँ इजरायलसँग परिचित नै हुनुहुन्थ्यो । औपचारिक सम्बन्धपछि सन् १९६० मै उहाँले संयुक्त राष्ट्रसङ्घमा सम्बोधन गर्नुभयो र इजरायलको राजनीतिक वास्तविकता बुझेर उसलाई मान्यता दिएर अरब राष्ट्रसँगको द्वन्द्व समाधान हुने धारणा पनि राख्नुभएको थियो । जतिबेला इजरायललाई मान्यता दिने वा नदिने भन्नेबारेमा विश्व नै विभाजित थियो । यसरी आजपर्यन्त बिपी र नेपाललाई इजरायलले उतिकै सम्मान भाव राख्दै आएको छ । आज त्यही भूमिबाट बेपत्ता पारिएकाविपिन र उनको परिवार अनि सिन्नो नेपालप्रति इजरायलको समभाव पनि त्यसैको अन्त्य हो ।

विपिनका लागि नेपाल सरकारले पनि कूटनीतिक पहल नगरेको होइन । जति गर्‍यो र जे भयो त्यत्तिले पुगेकै छैन । अभैँ प्रभावकारी कूटनीतिको जरुरी छ । जसरी विपिन रिहाइका लागि हमासलाई दबाब पुनुपर्ने हो, त्यो पुगेकै छैन । अर्थात् हामीले ‘कूटनीतिक पहल वा प्रयास’ का नाममा समयको खर्च गरिरहेका छौँ कि भन्ने पनि भान भएको छ । आजको समयमा विश्वका त्यस्ता बिरलै देशहरू होलान् जहाँ नेपालीले पाइला नटेकेको होस् । त्यसैले विपिनको यो घटनाबाट नेपाल र नेपालका राजनीतिज्ञले पनि पाठ पक्कै सिक्नु पर्छ । यस्तो सङ्कटका बेला आफ्ना नागरिक कसरी सुरक्षित बनाउने र कसरी खोज्ने भन्ने कुरा हामीलाई धेरै घटनाले पनि सिकाइसकेका छन् । तथापि अहिलेका लागि हामी विपिन ल्याउने बाटो खोजौँ । विपिनलाई पछि्रहेको उनको परिवार, यो देश अनि सिन्नो विश्वसँगै युद्धरत पक्षलाई अफ्न कूटनीतिक दबाब बलियो पार्ौँ । अनि कामना गरौँ, विपिन चाँडै घर फिर्ने छन् ।

तिज गीतले कोरेको समयको पदचाप

आँखा भि्रमिवक गर्न पाइन्थ्यो। ओख्यानमा नपुगी घरधन्दातिर लाम्नुपर्थ्यौ। हेरेक घरका नारीहरूको वास्तविकता यही थियो।

नारीका आवाज निर्धक्कसँग सुन्ने त्यस्तो कुनै ठाउँ थिएन। थियो त वर्षा ऋतुमा आउने एक पर्व- तिजा तिजमा नारीहरू माइत आएर बर्खै भेल बगे जसरी बगे। जसरी बर्खाको समयमा खोल्सोले खोलोको रूप लिएर किनारामा भेटिएका सबै कुरा बगाउँछ, त्यसरी नै नारीहरूले पनि आफूले घरमा भोगेका दुःख र वेदना माइतीमा आमा, दिदीबहिनी र साथीसमक्ष बगाए। सबै नारीका भोगाइ उस्तै थिए। पीडा उस्तै थिए। सबै उँसेगरी दार्किए जसरी मेघ गर्जिएपछि आकाश अँध्यारो अनुहार लगाएर दर्किन्छ। नारीहरूले तिज पर्वमा मनमा भएका सबै उकुसमुकुस पोख्थे। माइतीघरमा जम्मा भएर कर्मघरमा आफूले भोगेका दुःखलाई गीतको भाकामा उनेर पर्व मनाउँथे। वर्षको एक दिन मनको घाउमा जम्मा भएको सबै पिप निचोर्थे र हलुका भएर जुन बाटो आउँथे उही बाटो फर्किन्थे।

शिक्षा र चेतनाको उज्यालो चाख्न नपाएका नारीहरू आफूलाई सार्सू र नन्दआमाजुले जस्तो व्यवहार गरे त्यस्तै व्यवहार बुहारीलाई गर्न थाले। समयको घड्ढसँगै नारीहरूले नै नारीहरूलाई पिंधीरहे। यसरी पिंधे जसरी पितृसत्ताले निर्देशन गर्‍यो। पितृसत्ताले नारीको

स्वतन्त्रता मन पराउँदैन। नारीको आवान सुन्न चाहँदैन। नारी नारीको मेलमिलापको चाहना राख्दैन। त्यही चाहनाअनुसार नारीहरू पुरुषसत्तालाई मलजल गरिरहे। आफ्नो अधिकार र कर्तव्यलाई उल्टो पारेर सिलाइरहे। माइतीमा नन्दआमाजू बनेर भाउजूबुहारीलाई सताइरहे। घरमा बुहारी बनेर किनारामा परे। फेरि सार्सू बनेर केन्द्रमा बसे र बुहारीलाई परिधिमा धकेले।

पहिले पहिले नारीले मात्र गाउने तिज गीत अहिले पुरुषले पनि गाउन थालेका छन्। केही गीतमा नारी र पुरुषको सहकार्य, सहयोग र सद्भाव देखिन्छ भने धेरैजसो गीतमा समाज परिवर्तनको स्वर मुखरित भएको पाइँदैन। नारीमनको भावना छैन। कुनै संवेदना छैन। छ त केवल अतिरञ्जित शब्दहरू। मनोरञ्जनमा मात्र सीमित गीतहरूले मौलिकपन गुमाएका छन्। तिजको वास्तविक रूप हराउँदै गएको छ। गाउँका आँगन, मन्दिर र चोकमा नारीहरू आवाज बन्द गरेर बजारिया गीत घन्काउँदै मनोरञ्जन लिन थालेका छन्। तिज पर्वको नाउँमा गीतमा व्यापार गर्नेहरूले तिजको मौलिकता मेटाएका छन्। पर्वको नाम बेचेर पैसा कमाउने धन्दामा लागेका छन्।

समय परिवर्तनसँगै नारीहरू शिक्षित हुन थाले। शिक्षित नारीका चेतना पहिलेभन्दा फरक हुनु थाल्यो। केटाको अनुहार नचिन्दै विवाहमण्डपमा बस्ने चलन हराउँदै गयो।

नारीहरू पुरुषसँगै घरबाहिर काममा निस्किन थाले। घरको आर्थिक भार आफैंले सम्हाल्न थाले। मन परेको मान्छेलाई अपनाउन थाले। मन नमिलेपछि आआफ्नो बाटो समातेर हिँड्न पनि थाले। यति हुँदा पनि पितृसत्ताले नारीको प्रगतिलाई सहजै स्वीकार गर्न सकिरहेको छैन। नारीका प्रतिभालाई देखावटी सम्मानको लेप लगाएको छ तर आत्मिक सम्मान दिन सकेको छैन। पुरुषमैत्री समाजले पहिले नारीलाई नारी नै प्रयोग गरेर अधीनस्थ गर्‍यो। अहिले नारी र पुरुष दुबैले नारीलाई गीत, विज्ञापन, मनोरञ्जनलगायतका विभिन्न बहानामा प्रयोग गरेर वस्तुकरण गरिरहेको छ। नारीको स्वर, शरीर र सौन्दर्यलाई बजारमा बेचिरहेको छ। नारीले निर्धक्क भएर मनको आवाज व्यक्त गर्न पाउने तिज पर्वमा समेत हस्तक्षेप गरेर नारीको स्वतन्त्रता हरण गरेको छ।

तिज पर्वमा गाइने गीतले नारीको वास्तविक अवस्थाको चित्रण गर्दछ। समय परिवर्तन भए, नभएको मापन गर्ने साधनको रूपमा पनि सो पर्वमा गाइने गीतलाई लिन सकिन्छ। गीत रचना गर्ने आधार समाज हो। समाजमा देखिएका चित्र र चरित्रलाई रचनाकारले कविता, कथा, गीतजस्ता विधाको माध्यमबाट बाहिर ल्याउँछन्। तिज पर्वलाई नारीकेन्द्रित पर्वको रूपमा लिइने हुनाले यस पर्वमा बजाइने गीतमा नारीका भोगाइलाई विशेष प्राथमिकता दिइन्छ।

धेरैले तिज पर्वसँग सम्बन्धित रहेर गीत लेखेका छन्। धेरैले गाएका छन्।

तर श्रीमान्ले लेखेको गीत श्रीमती गाउने कुरा भन्ने संयोगले मात्र जुराउँछ। सुन्दरमणि/श्रीमान् र विष्णुमाझी/सुन्दरमणिकी श्रीमतीले २०८१ सालमा बजारमा ल्याएको आइन् आमा ओई तिज गीतको सन्दर्भ र त्यस गीतको भाव बुझ्दा आज पनि नारीहरू उही पुराने जीवनशैलीमा जीवन बिताउन बाध्य छन्। पुरुषले नारीलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा कुनै पनि परिवर्तन आएको पाइँदैन। उक्त ‘आइन् आमा ओई’ बोलको गीतमा प्रस्तुत गरिएको विषयवस्तुले सो कुरालाई प्रस्ट पारेको छ।

जस्तै : ‘आइन् आमा ओई यो तिजमा, एकै भ्रल्को देख्न मन छ, तिम्नो आँगन टेक्न मन छ...’ प्रस्तुत गीतको ‘आइन् आमा ओई यो तिजमा’ ले सम्प्र गीतको भावलाई प्रतिनिधित्व गरेको छ। वर्षको एकचोटि जसरी पनि माइत पुगे नारीको अधिकार हन्र्नु भएको कुरा व्यक्त भएको सन्दर्भले पुष्टि गरेको छ। विवाहित नारीका लागि विशेष मानिने तिज पर्वमा माइत जान नपाउँदा एकै भ्रल्को भए पनि आमालाई देख्न मन भएको र माइतीको आँगनमा टेक्न मन भएको नारी मनको अनुभूतिलाई उक्त अन्तराले प्रस्ट पारेको छ।

विवाह संस्कारको चलनमा गराहना देखाउने आधुनिकताले प्रवेश गरेको छ। मारे पाप पाले

❖ बाँकी तेषो पृष्ठमा

Pratidin National Daily

प्रतिदिन



तपाईं जहाँ भएपनि
प्रतिदिन दैनिक तपाईंसँगै

ताजा र विश्वसनीय खबरको लागि

लगइन गर्नुहोस्

www.pratidindaily.com

लेप भनेको कुराको विपरीत अर्थ लाग्नसक्छ । स्वास्थ्यमा गडबडी भई कामकाजमा असर	कफर्ट महिनेले गर्दा अधिक प्रगति हुनेछ । तर अरुको भलाइका लागि दौडधुप गर्नु पर्नेछ	तुला सामान हराउने वा चोरी हुने सम्भावना छ ।	मकर आज सुन्दर पहिर्नले व्यक्तित्वमा निखारता ल्याउनेछ । जोशजागर र हिम्मत पनि
वृष भगवानको आशीर्वादले भने काम बल्नसक्छ । लगनशीलताले विभिन्न अवसर दिलाउनेछ	सिंह दैनिक कामहरू सन्तोषजनक ढंगले सम्पन्न हुनेछन् ।	तुरिक दैनिकी काममा चुनौतीको सामना गर्नुपर्ने । कतिपय राम्रा अवसरहरू प्राप्त हुनेछन् ।	कुम्भ कला र गलाको प्रभाव बढ्नेछ । वैदेशिक कार्य पनि अधि बढ्नेछ ।
मिथुन रमाइलो यात्रा गर्ने अवसर प्राप्त हुनेछ । आकस्मिक धन लाभ हुनेछ ।	कन्या आज सामाजिक तथा धार्मिक कार्यमा रूचि बढ्नेछ । नयाँ वस्त्र एवं अलङ्कारको प्राप्ति	धनु आज नयाँ र शुभ समाचार सुन्न पाइएला । मनमा हर्ष, उमङ्ग र उत्साह छान्नेछ ।	मिथुन सामाजिक क्षेत्रमा सफलता मिल्नेछ । गरेका कामबाट धेरैलाई फाइदा पुग्न सक्छ